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Helle Sjelle (KF): 
Når man taler om ligestilling, er det naturligvis 
yderst relevant at koble forskellige forhold om- 
kring ligestilling sammen med forhold omkring 
integration. Det må være vores mål at sikre lige- 
stilling for alle borgere i Danmark. Det indebæ- 
rer naturligvis et særligt hensyn til de befolk- 
ningsgrupper, der kommer fra en kultur, hvor li- 
gestilling mellem kønnene måske ikke altid op- 
fattes på samme måde, som man gør det her i 
Danmark. 
홢 I Det Konservative Folkeparti er vi således af 

den opfattelse, at man bør være særlig bevidst 
omkring de problemstillinger, der gør sig gæl- 
dende for mænd og kvinder med .en, anden et- 
nisk baggrund end dansk. Ligestilling opfattes 
som en grundlæggende værdi i det danske sam- 
fund, og derfor bør integration og ligestilling gå 
hånd i hånd. En god integration forudsætter li- 
gestilling både indbyrdes mellem etniske mænd 
og kvinder og også i forhold til at sikre, at lige- 
stilling mellem kønnene af alle betragtes som en 
grundlæggende værdi i Danmark. 

Som ministeren påpegede det, er vold mod 
etniske kvinder .et betydeligt problem i samfun- 
det. Det fremgår, at mange af de kvinder, der öp- 
søger krisecentre efter at have forladt en volde- 
lig ægtefælle eller samlever, er af anden etnisk 
baggrund. Det er beklageligt. Vi ser derfor posi- 
tivt på planerne om at lancere en ny 4-årig hand- 
lingsplan til bekæmpelse af vold mod kvinder 
generelt, men hvor der også sættes særligt fokus 
på de etniske kvinder. Der er brug for dialog i de 
etniske miljøer om vold mod kvinder, og der er 
brug for at støtte de kvinder, der bliver ofre for 
volden. 

For mig 4t se er det bl.a. vigtigt at få skabt og 
fremhævet nogle positive mandlige rollemodel- 
ler i de etniske miljøer, nogle .rollemodeller, der. 
står klart frem og tager afstand til volden mod 
kvinder. Det er vigtigt, at holdningsændringer- 
ne kommer fra. rollemodellerne i de etniske mil- 
jøer, så det ikke får karakter af, at det er os mod 
dem. Således vil man forhåbentlig på længere 
sigt få udbredt den forståelse af ligestilling, vi 
har i Danmark, til også at gælde overalt i de et- , 
niske kredse. : 

Når det drejer sig om ligestilling mellem køn- 
nene, er det naturligvis også relevant, at vi ser 
nærmere på konsekvenserne af de såkaldte gen- 
opdragelsesrejser og deres betydning for unges, 
selvforståelse og syn på ligestilling mellem køn- 
nene, ligesom det er naturligt at fokusere på de 
konsekvenser, som arrangerede ægteskaber har. 

I den forbindelse vil jeg gerne understrege, at Vi 
i Det Konservative Folkeparti ikke støtter de ar- 
rangerede ægteskaber. 

Afslutningsvis skal jeg bemærke, at vi mener, 
at det er af allerstørste betydning, at vi arbejder 
på en holdningsændring i forhold til ligestilling 
i de etniske miljøer. Vi vil arbejde for, at ligestil- 
ling mellem mænd og kvinder er noget, alle bor- 
gere i Danmark respekterer, og vi bør arbejde 
for, at ligestilling og ligeværd i højere grad bli- 
ver en grundlæggende værdi for, alle borgere. 

Derfor er vi i Det Konservative Folkeparti 
også glade for, at vi har haft en drøftelse af pro- 
blemerne her i dag, og vi hilser de initiativer, mi- 
nisteren nævner, velkommen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til fru Helle Sjelle, og så bliver det fru Anne 
Grete Holmsgaard som ordfører. 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Den nu danmarksb.erømte mufti Shahid Mehdi 
og hans mildt sagt horrible tidtalelser om, at 
kvinder qua deres påklædning selv inviterer til 
voldtægt, er desværre ikke en enlig svale. Det 
kan man konstatere, bl.a. når man læser læser- 
breve i aviserne, men også véd andre lejligheder. 
Men vi kan se, at i forbindelse med voldtægtssa- 
ger popper der mange af denne her slags Udta- 
lelser op, og mange,af dem er fra danske mænd. 

Kl. 13.05 
Det er derfor vigtigt, at vi ikke blot ser det her 

som et spørgsmål om indvandrere eller menne- 
sker med anden etnisk baggrund over for dan- 
skere med mange års dansk baggrund. For os er 
det lige vederstyggeligt, om det er danskere 
med dansk baggrund eller danskere med etnisk 
baggrund, der har kønschauvinistiske holdnin- 
ger eller udøver kønschauvinistisk adfærd. 

Det betyder ikke, at vi ikke kan se, at der er 
nogle særlige problemer i dele af indvandrermil- 
jøerne. Det er der. Men dét er vigtigt, al vi væl- , 
ger vores midler til at bekæmpe disse holdnin-; 
ger med omhu. I det, ministeren sagde heroppe- 
fra, syntes jeg især òrn det om at få nogle mænd 
-  unge -mænd, men formentlig også ældre mænd 
-  med etnisk baggrund til at fungere som rolle- 
modeller i arbejdet med at få de her helt,Uaccep- 
table holdninger tyddet af banen. Men det kan 
selvfølgelig ikke stå alene. Det er nødvendigt at 
arbejde over en bred frönt. 

Tvangsægteskaber, direkte eller indirekte, har 
naturligvis også været nævnt i denné her debat. 
Hr. Troels Lund Poulsen har flere gange forfæg- 


